ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẶNG THÙY TRÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện

Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT

năm học 2025-2026

      Xã Đặng Thùy Trâm, ngày      tháng 8 năm 2025

                 Kính gửi:

                               - Trường TH&THCS Ba Khâm;

                               - Trường PTDTBT TH&THCS Ba Trang.

 Thực hiện văn bản số 108/HD-SGDĐT ngày 15/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT

năm học 2025-2026, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Hiệu trưởng các trường học thực

hiện theo những nội dung sau:

I. Nội dung cơ bản cần triển khai

Các trường học rà soát, xây dựng Phòng tư vấn tâm lý hoạt động theo các

tiêu chuẩn tại Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017, triển khai các

nội dung sau:

- Tư vấn tâm lý lứa tuổi, giới tính, hôn nhân, gia đình, sức khỏe sinh sản vị

thành niên phù hợp với lứa tuổi.

- Tư vấn, giáo dục kỹ năng, biện pháp ứng xử văn hóa, phòng, chống bạo

lực, xâm hại và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Tư vấn tăng cường khả năng ứng phó, giải quyết vấn đề phát sinh trong mối

quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ xã hội khác.

- Tư vấn kỹ năng, phương pháp học tập hiệu quả và định hướng nghề nghiệp

phù hợp với từng cấp học.

- Tham vấn tâm lý đối với học sinh gặp khó khăn cần hỗ trợ, can thiệp, giải

quyết kịp thời. Giới thiệu, hỗ trợ đưa học sinh đến các cơ sở, chuyên gia điều trị

tâm lý đối với các trường hợp học sinh bị rối loạn tâm lý nằm ngoài khả năng tư

vấn của nhà trường.

II. Các giải pháp triển khai thực hiện

1. Xây dựng các chuyên đề về tư vấn tâm lý cho học sinh và bố trí thành các

bài giảng riêng hoặc lồng ghép trong các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ. Tổ

chức dạy tích hợp các nội dung tư vấn tâm lý cho học sinh trong các môn học

chính khóa và hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

2. Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ,

diễn đàn về các chủ đề liên quan đến nội dung cần tư vấn cho học sinh.

3. Thiết lập kênh thông tin, cung cấp tài liệu, thường xuyên trao đổi với cha

mẹ học sinh về diễn biến tâm lý và các vấn đề cần tư vấn, hỗ trợ cho học sinh.

2

4. Tư vấn, tham vấn riêng, tư vấn nhóm, trực tiếp tại phòng tư vấn; tư vấn

trực tuyến qua mạng nội bộ, trang thông tin điện tử của nhà trường, email, mạng

xã hội, điện thoại và các phương tiện thông tin truyền thông khác.

5. Phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức các hoạt động tư vấn

tâm lý cho học sinh:

a) Phối hợp trong nhà trường

Cán bộ, giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý cho học sinh phối hợp

chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh, giáo viên bộ môn và các lực lượng giáo dục khác trong

nhà trường để triển khai các hoạt động tư vấn tâm lý cho học sinh.

b) Phối hợp giữa nhà trường với các lực lượng bên ngoài

- Phối hợp với cha mẹ học sinh: Thường xuyên trao đổi thông tin về học sinh;

nâng cao nhận thức của cha mẹ học sinh về đặc điểm phát triển tâm sinh lý lứa

tuổi và tác động của những thay đổi đó đối với học sinh; thường xuyên quan tâm,

phát hiện và có biện pháp hỗ trợ kịp thời, phù hợp đối với những biểu hiện bất

thường của học sinh.

- Phối hợp với các chuyên gia, trung tâm tư vấn tâm lý chuyên nghiệp, cơ sở

y tế, cơ quan tư pháp và bảo vệ pháp luật để trị liệu tâm lý, xử lý kịp thời các

trường hợp học sinh cần can thiệp chuyên sâu.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức về khoa học tâm lý giáo dục, các trường

sư phạm đủ điều kiện, chuyên gia, nhà khoa học nhằm bồi dưỡng đội ngũ giáo

viên, cán bộ tư vấn tâm lý về kiến thức, kỹ năng, thái độ đúng đắn, cần thiết để

thực hiện công tác tư vấn, tham vấn tâm lý trong nhà trường.

- Phối hợp với tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu

niên Tiền phong Hồ Chí Minh, các tổ chức chính trị - xã hội khác để tổ chức các

hoạt động tư vấn tâm lý;

- Phối hợp với các cá nhân, tổ chức, cơ quan chức năng tổ chức hoạt động tư

vấn tâm lý phù hợp với nhu cầu của học sinh và yêu cầu giáo dục của nhà trường.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường học nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã (VHXH);

- VP, VH-XH;
- Lưu: VT, VH-XH(Ôn).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Thanh Thuận

		2025-08-21T10:35:47+0700

		2025-08-21T14:17:06+0700

		2025-08-21T14:17:06+0700

		2025-08-21T14:17:06+0700